
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 3 회 일반회계 농어촌공동체과

부서: 농어촌공동체과
정책: 일반농산어촌개발사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 일반농산어촌개발사업 (단위:천원)

농어촌공동체과 27,495,563 27,740,239 △244,676

국 6,063,113 5,959,813 103,300

균 5,755,000 5,755,000 0

특 3,931 0 3,931

도 3,472,285 3,463,485 8,800

교 170,000 170,000 0

추 21,000 21,000 0

군 12,010,234 12,370,941 △360,707

일반농산어촌개발사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 13,748,168 14,131,892 △383,724

국 1,945,000 1,945,000 0

균 5,699,000 5,699,000 0

도 579,500 579,500 0

추 21,000 21,000 0

군 5,503,668 5,887,392 △383,724

일반농산어촌개발사업 11,133,168 11,131,168 2,000

국 1,945,000 1,945,000 0

균 3,773,000 3,773,000 0

도 283,500 283,500 0

추 21,000 21,000 0

군 5,110,668 5,108,668 2,000

일반농산어촌개발사업 일반 96,000 94,000 2,000

201 일반운영비 36,000 34,000 2,000

02 공공운영비 31,000 29,000 2,000

○일반농산어촌개발사업 시설물 공공요금 등
운영관리비 31,000 29,000 2,000

마을만들기사업(전환)(전환사업) 1,580,000 1,580,000 0

307 민간이전 62,000 0 62,000

05 민간위탁금 62,000 0 62,000

○2024년 마을만들기사업 추진(지역역량강화)
62,000 0 62,000

401 시설비및부대비 1,518,000 1,580,000 △62,000

01 시설비 1,518,000 1,580,000 △62,000

○2024년 마을만들기사업 추진
1,368,000 1,430,000 △62,000

농촌정주기반확충 2,615,000 3,000,724 △385,724

균 1,926,000 1,926,000 0

도 296,000 296,000 0

군 393,000 778,724 △385,724

취약지역 개조사업(대동 금적) 510,000 707,724 △197,724

균 461,000 461,000 0

도 49,000 49,000 0

군 0 197,724 △197,724

401 시설비및부대비 510,000 707,724 △197,724

경정 31,000,000원

62,000,000원

경정 1,368,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 일반농산어촌개발사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌정주기반확충 (단위:천원)

균 461,000 461,000 0

도 49,000 49,000 0

군 0 197,724 △197,724

01 시설비 510,000 707,724 △197,724

○취약지역 생활여건 개조사업(대동 금적)
510,000 625,000 △115,000

균 461,000 461,000 0

도 49,000 49,000 0

군 0 115,000 △115,000

○취약지역 생활여건 개조사업(대동 금적)('24
년 명시이월 조정액) 0 82,724 △82,724

취약지역 개조사업(함평 백년) 291,000 394,000 △103,000

균 247,000 247,000 0

도 44,000 44,000 0

군 0 103,000 △103,000

401 시설비및부대비 291,000 394,000 △103,000

균 247,000 247,000 0

도 44,000 44,000 0

군 0 103,000 △103,000

01 시설비 291,000 394,000 △103,000

○취약지역 개조사업(함평 백년)
291,000 394,000 △103,000

균 247,000 247,000 0

도 44,000 44,000 0

군 0 103,000 △103,000

취약지역 개조사업(월야 덕산) 258,000 343,000 △85,000

균 222,000 222,000 0

도 36,000 36,000 0

군 0 85,000 △85,000

401 시설비및부대비 258,000 343,000 △85,000

균 222,000 222,000 0

도 36,000 36,000 0

군 0 85,000 △85,000

01 시설비 258,000 343,000 △85,000

○취약지역 개조사업(월야 덕산)
258,000 343,000 △85,000

균 222,000 222,000 0

도 36,000 36,000 0

군 0 85,000 △85,000

해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 8,756,865 9,446,210 △689,345

국 3,810,210 3,706,910 103,300

균 56,000 56,000 0

도 1,151,445 1,142,645 8,800

교 80,000 80,000 0

경정 510,000,000원

경정 0원

경정 291,000,000원

경정 258,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업기반시설확충 (단위:천원)

군 3,659,210 4,460,655 △801,445

어업생산활동지원 5,238,403 5,126,303 112,100

국 2,046,210 1,942,910 103,300

균 56,000 56,000 0

도 626,190 617,390 8,800

군 2,510,003 2,510,003 0

구명조끼 보급 한시 지원사업 17,600 0 17,600

국 8,800 0 8,800

도 8,800 0 8,800

307 민간이전 17,600 0 17,600

국 8,800 0 8,800

도 8,800 0 8,800

02 민간경상사업보조 17,600 0 17,600

○구명조끼 한시 지원사업
17,600 0 17,600

국 8,800 0 8,800

도 8,800 0 8,800

소규모어가 직불제(25년) 58,500 0 58,500

국 58,500 0 58,500

301 일반보전금 58,500 0 58,500

국 58,500 0 58,500

14 기타보상금 58,500 0 58,500

○소규모어가 직불제
58,500 0 58,500

국 58,500 0 58,500

8.3.~8.4. 호우 피해 해상폐기물 처리사업 36,000 0 36,000

국 36,000 0 36,000

401 시설비및부대비 36,000 0 36,000

국 36,000 0 36,000

01 시설비 36,000 0 36,000

○8.3.~8.4. 호우 피해 해상폐기물 처리사업
36,000 0 36,000

국 36,000 0 36,000

어업기반시설확충 1,837,000 1,950,000 △113,000

국 1,064,000 1,064,000 0

도 416,800 416,800 0

교 80,000 80,000 0

군 276,200 389,200 △113,000

연안정비사업(주포지구) 1,003,000 1,116,000 △113,000

국 781,000 781,200 △200

도 100,500 100,440 60

군 121,500 234,360 △112,860

401 시설비및부대비 1,003,000 1,116,000 △113,000

22,000,000원*80%

1,300,000원*45명

36,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업기반시설확충 (단위:천원)

국 781,000 781,200 △200

도 100,500 100,440 60

군 121,500 234,360 △112,860

01 시설비 1,000,000 1,113,000 △113,000

○연안정비사업(주포지구)
1,000,000 1,113,000 △113,000

국 779,000 779,100 △100

도 100,200 100,170 30

군 120,800 233,730 △112,930

03 시설부대비 3,000 3,000 0

○연안정비사업(주포지구)
3,000 3,000 0

국 2,000 2,100 △100

도 300 270 30

군 700 630 70

연안정비사업(석성지구) 404,000 404,000 0

국 283,000 282,800 200

도 36,300 36,360 △60

군 84,700 84,840 △140

401 시설비및부대비 404,000 404,000 0

국 283,000 282,800 200

도 36,300 36,360 △60

군 84,700 84,840 △140

01 시설비 402,000 402,000 0

○연안정비사업(석성지구)
402,000 402,000 0

국 281,500 281,400 100

도 36,000 36,180 △180

군 84,500 84,420 80

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○연안정비사업(석성지구)
2,000 2,000 0

국 1,500 1,400 100

도 300 180 120

군 200 420 △220

해양관광인프라구축 1,659,222 2,347,667 △688,445

국 700,000 700,000 0

도 107,654 107,654 0

군 851,568 1,540,013 △688,445

어촌어항 유지관리사업 0 350,000 △350,000

401 시설비및부대비 0 350,000 △350,000

01 시설비 0 350,000 △350,000

○해양마리나 건설폐기물 처리사업
0 350,000 △350,000

경정 1,000,000,000원

경정 3,000,000원

402,000,000원

2,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양관광인프라구축 (단위:천원)

해안권 개발지역 매입 360,945 699,390 △338,445

401 시설비및부대비 360,945 699,390 △338,445

01 시설비 359,545 549,076 △189,531

○해안권 개발지역 매입사업 359,545 549,076 △189,531

-석창항 어촌뉴딜 잔여부지 매입
175,581 365,112 △189,531

03 시설부대비 1,400 150,314 △148,914

○감정평가 등 1,400 150,314 △148,914

귀농귀촌 정착지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,800,839 1,809,928 △9,089

특 3,931 0 3,931

도 1,280,400 1,280,400 0

군 516,508 529,528 △13,020

귀농귀촌운영 활성화 1,780,839 1,789,928 △9,089

특 3,931 0 3,931

도 1,280,400 1,280,400 0

군 496,508 509,528 △13,020

귀농인 정착지원 사업 86,000 90,000 △4,000

402 민간자본이전 82,000 86,000 △4,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 82,000 86,000 △4,000

○귀농인 농가주택 수리비 지원사업
12,000 16,000 △4,000

귀농어귀촌 체류형지원센터 운영 122,826 119,915 2,911

특 3,931 0 3,931

군 118,895 119,915 △1,020

301 일반보전금 980 2,000 △1,020

14 기타보상금 980 2,000 △1,020

○체류형지원센터 교육 강사수당
980 2,000 △1,020

401 시설비및부대비 3,931 0 3,931

특 3,931 0 3,931

01 시설비 3,931 0 3,931

○호우피해복구사업(버섯간이재배사)
3,931 0 3,931

특 3,931 0 3,931

농산어촌 유학 활성화 지원 25,000 33,000 △8,000

201 일반운영비 0 7,000 △7,000

02 공공운영비 0 7,000 △7,000

○농산어촌유학 단지 전기요금(보안등 등)
0 1,000 △1,000

○농산어촌유학 주택 소규모 수선비
0 6,000 △6,000

308 자치단체등이전 11,000 12,000 △1,000

08 교육기관에대한보조 11,000 12,000 △1,000

경정 175,580,500원

경정 1,399,800원

경정 8,000,000원*3명*50%

경정 980,000원

3,931,000원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 귀농귀촌 정착지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농귀촌운영 활성화 (단위:천원)

○농산어촌유학경비 지급
11,000 12,000 △1,000

행정운영경비(농어촌공동체과)(기타/기타) 61,470 56,370 5,100

기본경비 61,470 56,370 5,100

기본경비 61,470 56,370 5,100

202 여비 32,760 27,660 5,100

01 국내여비 32,760 27,660 5,100

○부서 업무수행 여비 30,900 25,800 5,100

-관내여비 12,000 10,400 1,600

-관외여비 18,900 15,400 3,500

재무활동(농어촌공동체과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,110,923 278,541 832,382

보전지출 1,110,923 278,541 832,382

국도비 보조금 반환 1,110,923 278,541 832,382

802 반환금기타 1,110,923 278,541 832,382

01 국고보조금반환금 924,655 202,432 722,223

○2018년 양식장 친환경에너지보급사업 이자
반납 154 0 154

○2019년 양식장 친환경에너지보급사업 집행
잔액 및 이자반납 314,358 0 314,358

○2024년 신중년 경력형 일자리사업 국비 집행
잔액 및 이자 15,012 0 15,012

○2022년 마을로 프로젝트 국비 집행잔액 및
이자 193,135 0 193,135

○2023년 소규모어가 직불제 사업 국비 집행잔
액 및 이자반납 12,486 0 12,486

○2018년 함평형 청년 소호창업 지원사업 국비
집행 이자 132 0 132

○2018년 전남 청년 마을로 프로젝트(함평군)
국비 집행잔액 및 이자 5,331 0 5,331

○2019년 전남 청년 마을로 프로젝트 국비 집
행잔액 및 이자 52,184 0 52,184

○2019년 함평형 청년 소호창업 지원사업 국비
집행 이자 432 0 432

○2019년 LP가스 안전점검 사업 국비 집행잔액
및 이자 1,407 0 1,407

○2020년 LP가스 안전점검 사업 국비 집행잔액
및 이자 1,881 0 1,881

○2020년 전남 청년 마을로 프로젝트 국비 집
행잔액 및 이자 720 0 720

○2021년 함평군 소상공인 구조확장 지원사업
국비 집행 이자 140 0 140

○2022년 전남 청년 스마트농수산 유통활동가
육성사업 국비 집행잔액 및 이자

3,146 0 3,146

○2022년 탄소중립 스마트그린 프로젝트 국비
집행잔액 및 이자 1,370 0 1,370

경정11,000,000원

경정 20,000원*20명*30일

경정 70,000원*10명*27일

153,480원

314,357,870원

15,011,810원

193,134,880원

12,485,660원

131,760원

5,330,120원

52,183,190원

431,050원

1,406,260원

1,880,700원

719,750원

139,970원

3,145,350원

1,369,680원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 재무활동(농어촌공동체과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 빅데이터 기반 온라인 마케터 인력양
성 지원사업 국비 집행잔액 및 이자

12,814 0 12,814

○2023년 함평 청년창업 지원사업(연속) 국비
집행 이자 162 0 162

○2023년 전남 청년 농수산 유통활동가 육성사
업 국비 집행 이자 39 0 39

○2023년 전남 청년창업 후속지원 프로그램(2
차년도) 국비 집행잔액 및 이자

13,492 0 13,492

○2023년 마을로 플러스 프로젝트 국비 집행잔
액 및 이자 9,123 0 9,123

○2023년 전남 청년 마을로 사업 국비 집행잔
액 및 이자 4,741 0 4,741

○21년 월천항 어촌뉴딜300사업 국비 집행잔액
및 이자반급 69,394 0 69,394

○20년 석두항 어촌뉴딜300사업 국비 집행잔액
10,500 0 10,500

○22년 석창항 어촌뉴딜300사업 국비 집행잔액
70 0 70

02 시ㆍ도비보조금반환금 186,268 76,109 110,159

○2024년 김 수출 경쟁력 강화지원사업 집행잔
액 및 이자 반납 1,005 0 1,005

○2024년 신중년 경력형 일자리사업 도비 집행
잔액 및 이자 4,504 0 4,504

○2022년 마을로 프로젝트 도비 집행잔액 및
이자 44,957 0 44,957

○2024년 전남 청년근속장려금 도비 반납금
1,197 0 1,197

○2024년 귀농어귀촌인 우수 창업활성화 지원
사업 도비 집행잔액 및 이자

47,649 0 47,649

○2024년 전남형 동행일자리사업 집행잔액 및
이자 10,823 0 10,823

○2024년 수출용수산가공식품 포장재 지원사
업 이자반납 9 0 9

○2024년 사회적경제기업 시설장비 지원사업
도비 이자 15 0 15

12,813,060원

161,060원

38,430원

13,491,360원

9,122,330원

4,740,990원

69,393,890원

10,500,000원

70,000원

1,004,430원

4,503,230원

44,956,700원

1,197,000원

47,648,050원

10,822,130원

8,670원

14,380원


